
ODDZIAŁY OPIEKI PALIATYWNEJ 

Zespoły, w których skład wchodzą osoby z różnych grup zawodowych (np. lekarze, pielęgniarki, psychologowie, 
fizjoterapeuci, pracownicy socjalni, duszpasterze itd.) pomagają w cieżkich stanach nieuleczalnych chorób. 

Oddziały opieki paliatywnej to te oddziały szpitalne, które specjalizują się w pomocy osobom cierpiącym na 
nieuleczalną chorobę, która weszła w ostatnie stadium choroby ( stadium finalne) . Celem terapii jest łagodzenie 
objawów i poprawa jakości życia, tj. stanu fizycznego, duchowego i  sytuacji społecznej. W momencie, gdy 
opieka w domu nie jest już możliwa, zespół oddziału opieki paliatywnej wspiera chorych i ich rodziny. W takim 
przypadku celem jest wspólne znalezienie optymalnego sposobu opieki nad pacjentem. W Niemczech działa 
około 320 oddziałów opieki paliatywnej. 

 

 

SPECJALISTYCZNA AMBULATORYJNA OPIEKA PALIATYWNA (ZESPOŁY SAOP) 

Dostępna przez całą dobę dla osób ciężko chorych przebywających w domu 
 
SAOP to opieka nad osobami ciężko chorymi i umierającymi w ich domach lub w stacjonarnych placówkach 
opiekuńczych. Takim pacjentom należy zapewnić maksymalny komfort samopoczucia i możliwość 
samodzielnego decydowania o własnym życiu. Zespół SAOP jest dostępny codziennie przez całą dobę, dając 
pacjentom i ich rodzinom poczucie bezpieczeństwa. Działalność zespołów SAOP finansowana jest przez kasy 
chorych.   

  
 
 
LEKARZ SPECJALISTA MEDYCYNY PALIATYWNEJ 

Lekarze ze specjalizacja medycyny paliatywnej w opiece nad pacjentami nieuleczalnie chorymi 

W 1994 r. 14 lekarzy i lekarek powołało do życia Niemieckie Stowarzyszenie Medycyny Paliatywnej (Deutsche 
Gesellschaft für Palliativmedizin - DGP); w roku 2016 około 10 000 lekarzy w Niemczech ukończyło 
wykształcenie na kierunku medycyny paliatywnej. W gabinetach, szpitalach i placówkach specjalistycznych, np. 

hospicjach, dbają oni o to, aby każdy potrzebujący mógł skorzystać z opieki paliatywnej.  

 

 

HOSPICJA STACJONARNE 

Placówki oferujące opiekę osobom umierającym i ich rodzinom 

Hospicjum jest miejscem, którego celem jest zapewnienie opieki pielęgniarskiej, psychologicznej i społecznej 
osobom umierającym i ich rodzinom w otoczeniu jak najbardziej zbliżonym do warunków domowych. 
Pracownicy i wolontariusze ściśle współpracują z lekarzami specjalistami w zakresie medycyny paliatywnej. W 
całych Niemczech działa około 240 hospicjów stacjonarnych. Pobyt pacjenta w hospicjum jest nieodpłatny. 

 

 

HOSPICJA AMBULATORYJNE 

Wolontariusze towarzyszą najciężej chorym i ich rodzinom 

Hospicja ambulatoryjne wspierają osoby najciężej chore i zapewniają im spędzenie ostatnich chwil życia w 
domu w toczeniu najbliższych im osób. Wspierają te osoby również w domach opieki i szpitalach. Pracownicy i 
wolontariusze hospicjów ambulatoryjnych, których jest ok. 1 500, udzielają porad z zakresu opieki nad 
pacjentami u schyłku życia. Wraz z lekarzami i pielęgniarkami/pielęgniarzami towarzyszą rodzinom w czasie 
umierania i żałoby. W hospicjach w całych Niemczech pracuje około 100 000 wolontariuszy. 

  

 



OPIEKA PALIATYWNA W SZPITALU 
 
Zespoły złożone z pielęgniarek, lekarzy i terapeutów udzielające porad i sprawujące opiekę w szpitalu 

Służby opieki paliatywnej to specjalistyczne zespoły działające w szpitalach. Dbają o to, aby ciężko i 
nieuleczalnie chorzy pacjenci mogli korzystać z optymalnej formy terapii niezależnie od tego, na jakim oddziale 
się znajdują. Jest to ważne szczególnie wtedy, gdy pacjent nie znajduje się (jeszcze) na oddziale opieki 
paliatywnej lub jeśli szpital nie dysponuje takim oddziałem. 

 


